

Số: /KH-TTHNNK

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026

Thực hiện Kế hoạch 2427/KH-VPUB ngày 15/4/2026 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026, Trung tâm Hội nghị và Nhà khách tỉnh Khánh Hòa (Trung tâm) xây dựng kế hoạch thực hiện; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới nhất của Trung ương, của tỉnh và của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện dân chủ, đặc biệt là các Luật sửa đổi vừa được thông qua năm 2025 nhằm không ngừng nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động (VC, NLD) về dân chủ và thực hành dân chủ, bảo đảm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; gắn việc thực hiện dân chủ ở cơ sở với triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Trung ương, địa phương và cơ quan, đơn vị phát động.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong chỉ đạo, điều hành; nâng cao chất lượng thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị được cấp trên giao; bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị; kịp thời tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân.

- Nâng cao nhận thức, phát huy quyền làm chủ của VC, NLD theo phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Gắn việc thực hiện dân chủ với nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2026.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, thiết thực, tránh hình thức; nội dung tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các tổ bộ phận chuyên môn.

- Đề cao tinh thần, trách nhiệm của VC, NLD; nhất là tổ trưởng, tổ phó các tổ chuyên môn trong việc triển khai thực hiện đảm bảo đi vào nề nếp, thiết thực, hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế; phát huy những nhân tố tích cực nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; gắn với triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, nghị quyết đại hội đảng các cấp; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của tỉnh về công tác tuyên giáo và dân vận, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh áp dụng và bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa sau sáp nhập đơn vị hành chính, Kế hoạch số 3101/KH-UBND ngày 19/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 02/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Kế hoạch số 4809/KH-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở năm 2026, Kế hoạch 2427/KH-VPUB ngày 15/4/2026 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, các cuộc họp định kỳ; niêm yết công khai tại trụ sở; đăng tải trên các nhóm thông tin nội bộ để lấy ý kiến góp ý, tạo sự đồng thuận trong VC, NLĐ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của VC, NLĐ trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các quy định về dân chủ ở cơ sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Gắn thực hiện dân chủ với nhiệm vụ của Trung tâm

- Triển khai thực hiện dân chủ gắn với chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm theo Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác quản lý, vận hành và khai thác trụ sở làm việc của Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, UBND tỉnh tại số 01 Trần phú, phường Nha Trang.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, gắn với chuyên đổi số; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ.

- Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử tại nơi làm việc; tăng cường kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi gây phiền hà, những nhiễu.

3. Rà soát, hoàn thiện quy chế, quy định nội bộ

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy chế, quy định nội bộ của Trung tâm bảo đảm phù hợp với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch các nội dung theo quy định; phát huy quyền tham gia của VC, NLĐ trong xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định của đơn vị.

4. Công tác phối hợp

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

- Chủ động tiếp thu, tổng hợp các ý kiến góp ý để tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các tổ, bộ phận; chú trọng việc thực hiện quy chế, quy định nội bộ, trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chuyên môn và ý thức chấp hành của VC, NLĐ.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở.

6. Tổ chức thực hiện

- Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo của Chi ủy và sự điều hành của Ban Giám đốc.

- Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động của đơn vị, đặc biệt trong công tác cán bộ, tài chính, tài sản công và các chế độ, chính sách liên quan đến VC, NLĐ theo quy định.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và tổ chức Công đoàn; phát huy vai trò giám sát, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của VC, NLĐ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Hành chính

- Theo dõi, đăng ký cho cán bộ, viên chức (*người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở*) tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của Văn phòng UBND tỉnh (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các tổ, bộ phận theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về

Văn phòng UBND tỉnh (*qua Phòng Hành chính - Tổ chức*) định kỳ 6 tháng (**trước ngày 10/5/2026**) và báo cáo năm (**trước ngày 10/11/2026**).

2. Các tổ, bộ phận

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của tổ, bộ phận./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- BGĐ TTHNNK;
- Các tổ, bộ phận TTHNNK;
- Lưu: VT, HC.

GIÁM ĐỐC

Hồ Nguyễn Nha Trang